¹ *Mss. Ogygi*; et infra pro, *Ogygius*, habent, *Ogygus*: quidam tamen isto secundo loco, *Ogygis*. Vide infra, lib. 21, cap. 8, n. 2.

(a) Non defuisse tamen inter gentiles historicos, qui maximi istius et universalis diluvii atque arcae Noe meminerint, *Berosum* *Babylonum* scilicet, *Mnaseam*, *Nicolaum* *Damascenum*, et *Hieronymum* *Ægyptium*, scribit *Josephus*, libro 1 *Antiquitatum Judaicarum*, cap. 4, et ex ipso *Eusebius*. *Praeparationis evangelicae* libro 9, capp. 11 et 12; sed gentiliū illorum scripta ad barbaricas historias pertinent, non ad *Græcas* aut *Latinas*, de quibus *Augustinus* loquitur. *Lud. Vives*.

plicio dicit idem auctor ab Atheniensibus affectas esse mulieres: ut nulla ulterius ferrent suffragia, ut nullus nascentium maternum nomen acciperet, ut ne quis eas Athenæas vocaret. Ita illa civitas mater ac nutrix¹ liberalium doctrinarum, et tot tantorumque philosophorum, qua nihil habuit Græcia clarius atque nobilius, ludificantibus dæmonibus de lite deorum suorum, maris et feminæ, et de victoria per feminas feminæ² Athenæas nomen accepit: et a victo læsa ipsam victricis victoriam punire compulsa est, plus aquas Neptuni quam Minervæ arma formidans. Nam in mulieribus quæ sic punitæ sunt, et Minerva quæ vicerat, victa est; nec adfuit suffragatricibus suis, ut suffragiorum deinceps perdita polestate, et alienatis filiis a non-minibus matrum, Athenæas saltem vocari liceret, et ejus deæ merori vocabulum, quam viri dei victricem fecerant serendo suffragium. Quæ et quanto dico possent³, nisi sermo ad alia properaret?

CAPUT X. — *Quid Varro tradat de nuncupatione Areopagi, et de diluvio Deucalionis.*

Attamen⁴ Marcus Varro non vult fabulosis adversus deos fidem adhibere segmentis, ne de maiestatis eorum dignitate indignum aliquid sentiat. Et ideo nec Areopagons⁵, ubi cum Atheniensibus Paulus apostolus dipustavit (*Act. xvii*, 19 seqq.), ex quo loco Areopagites appellati sunt curiales urbis ejusdem, vult inde acceperisse nomen, quod Mars, qui græco "Ἄρης" dicitur, cum homicidii crimen reus fieret, iudicantibus duodecim diis in eo pago, sex sententiis absolutus est; quia ubi pars numeri sententiæ fuissent, præponi absolutio damnationi solebat. Sed contra istam, quæ multo est amplius celebrata, opinionem, aliam quamdam de obscurarum notitia litterarum causam nominis hujus conatur astruere, ne Areopagon Athenienses de nomine Martis et pagi, quasi Martis pagum nominasse credantur; in injuriam videlicet numerum, a quibus litigia vel judicia existimat aliena: non minus hoc, quod de Marte dicitur, falsum esse asseverans, quam illud quod de tribus deabus, Junone scilicet, et Minerva, et Venere, quæ pro malo aureo adipiscendo, apud judicem Paridem de pulchritudinis excellentia certasse narrantur; et ad placandos ludis deos, qui delectantur seu veris, seu falsis istis criminibus suis, inter theatraicos plausus cantantur atque saltantur. Hæc Varro non credit, ne deorum naturæ seu moribus credit incongrua: et tamen, non fabulosam, sed historicam rationem de Athenarum vocabulo reddens, tantam Neptuni et Minervæ literam suis litteris inserit, de cuius nomine potius illa civitas vocaretur, ut, cum prodigiis ostentatione contendenter, inter eos judicare nec Apollo consultus auderet, sed deorum jurgium finiendum, sicut memoratarum trium dearum ad Paridem Jupiter, ita et iste ad homines mitteret, ubi vinceret Minerva suffragiis, et in pena suarum suffragatricium vinceretur,

¹ MSS., *mater aut nutrix.*

² *Sola editio Lov., feminea.*

³ Sic MSS., *At editi, suffragium. De quo satis apparet, quæ et quanta dici possent.*

⁴ In MSS., *Et tamen.*

⁵ MSS. constanter pro, *Areopagon, habent, Areon pagon vel, Arion pagon.*

quæ in adversariis suis viris obtinere Athenas potuit et amicas suas feminas Athenæas habere non potuit. His temporibus, ut Varro scribit, regnante Atheniensibus Cranao, successore Cecropis, ut autem nostri Eusebii et Hieronymus, adhuc eodem Cecrope permanente, diluvium fuit, quod appellatum est Deucalionis (*a*), eo quod ipse regnabat in earum terrarum partibus, ubi maxime factum est. Hoc autem diluvium nequaquam ad Ægyptum atque ad ejus vicina pervenit (*b*).

CAPUT XI. — *Quo tempore Moyses populum de Ægypto eduxerit; et de Jesu Nave, qui eidem successit, quorum regum ætate sit mortuus.*

Eduxit ergo Moyses ex Ægypto populum Dei, novissimo tempore Cecropis Atheniensium regis, cum apud Assyrios regnaret Ascatades, apud Sicyonios Marathus¹ apud Argivos Triopas. Educto autem populo in monte Sina divinitus acceptam tradidit legem: quod vetus dicitur Testamentum, quia promissiones terrenas habet; et per Jesum Christum futurum fuerat Testamentum novum, quo regnum cœlorum promitteretur. Hunc enim ordinem servari oportebat, sicut in unoquoque homine, qui in Deum proficit, id agitur, quod ait Apostolus, ut non sit prius quod spirituale est; sed quod animale, postea spirituale: quoniam sicut dicit, et verum est, *Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de calo, cœlestis*² (*I Cor. xv*, 46 et 47). Rexit autem populum Moyses per annos quadraginta in deserto: et mortuus est annorum centum et viginti (*c*), cum Christum etiam ipse prophetasset per figuræ observationum carnalium in tabernaculo, et sacerdotio, et sacrificiis, aliisque mysticis plurimisque mandatis. Moysi successit Jesus Nave: et in terram promissionis introductum populum collocavit, ex autoritate divina debellatis gentibus, a quibus eadem loca tenebantur. Qui cum populum rexisset post mortem Moysi viginti et septem annos (*d*), etiam ipse defunctus est: regnante apud Assyrios octavo decimo Amy-

¹ In multis MSS., *Maratheus. Apud Eusebium, Marachius.*

² *Deest, cœlestis, in Ms. 258. M.*

(a) Orosius, lib. 1, cap. 9, scribit, Deucalionis diluvium contigisse anno 800 ante Urbem conditam, regnante, Athenis Amphictyone, qui tertius a Cecrope imperavit.

(b) Plato in *Timaeo*.

(c) Conf. alibi saepe, ac potissimum lib. 19 cont. Faust. Manich.

(d) De numero annorum, quibus Josue praefuit populo Dei, ex Scriptura non satis constat; ideo variæ de hoc sunt sententiae. Josephus, Antiquitatum Judaicarum libro 5, cap. 1, putat eum praefuisse annis viginti quinque; Eusebius viginti septem vel octo, et ita plerique Hebreorum. Sulpicius, Historiae sacrae libro 1, cap. 23, et Augustinus eamdem sententiam sequuntur: nimur ob Septuaginta interpretum codices, in quibus deerat Abhalon, qui, *Judicium* xii, 11, 12, perhibetur judicasse Israelem annis decem, quos tribuerant Josue, ut conficerent summam annorum quadringtonitorum octoginta ab egressione filiorum Israel ex terra Ægypti usque ad templi aedificationem, quas ponit III Reg. vi, 1. Videtur tamen ex Scriptura colligi Josue septem annos consumpsisse in terra Chananaeorum expugnanda, et totidem alios in ea dividenda. Unde quidam Hebreorum tribuunt ei quatuordecim annos; ac probabile est eum tres vel quatuor annos supervixisse, siue rem publicam gubernasse annis septemdecim vel octodecim. Coquamus.

d Sicyonios sexto decimo Corace, apud Ardecimo Danao, apud Athenienses quarto Ionia.

XII. — *De sacris falsorum deorum, quæ regræcizæ illis temporibus instituerunt, quæ ab Israel ex Ægyptio usque ad obitum Jesu Navererantur.*

æco tempora, id est, ab exitu Israel ex usque ad mortem Jesu Nave, per quem podium terram reprobationis accepit, sacra instituta diis falsis a regibus Græciæ, quæ iam diluvii, et ab eo liberationis hominum, tunc ærumnosæ modo ad alta, modo ad pigrantim, solemnè celebratæ revocarunt.

Luperorum per sacram viam ascensum lessendum (a) sic interpretantur, ut ab eis ari dicant homines, qui propter aquæ inundatione summa montium petiverunt, et rursus residente ad ima redierunt. His temporibus um, qui etiam Liber pater dictus est, et item deus habitus, vitæ ferunt ostendisse a terra hospiti suo. Tunc Apollini Delphico sunt ludi musici, ut placaretur ira ejus, ab ant afflictas esse sterilitatem Græciæ requia non defenderint templum ejus, quod aus, cum easdem terras bello invasisset, in Hos autem ludos ut instituerent oraculo se admoniti¹. In Attica vero rex Erichtholodus primus instituit: nec ei tantum, sed finerves, ubi præmium victoribus oleum ur, quod ejus fructus inventricem Minerent vini Liberum tradunt. Per eos annos a ntho Cretensium, cuius apud alios aliud invenimus (b), rapta perhibetur Europa, et niti Rhadamanthus, Sarpedon, et Minos, agis ex eadem muliere filios Jovis esse vult. Sed talium deorum cultores illud quod

Cretensium diximus, historicæ veritati²; em quod de Jove poëtæ cantant, theatra ant, populi celebrant, vanitati depulant sa- i, ut esset unde ludi fierent placandis nu- etiam falsis eorum criminibus. His tem-

Hercules in Tyria (c) clarus habebatur; oirum alias, non ille de quo supra locuti Secretiore quippe historia plures fuisse dicitur Liberi patres et Hercules. Hunc sane Herculeus ingentia duodecim facta numerant, et Antæ Afri necem non commemorant, res ad alterum Herculem pertinet, in Oeta

oraculo sunt admoniti: omissis, ejus, quod diti alli et manuscripti. dant veritati, Abest, dant, ab editis alli et cryptis. ira via, quae a Varrone, de Lingua latina, ut describitur, sic dicta est, quod ibi fœdus inter a et Tatium regem Sabinorum ictum fuerit. erat haec via, ideo Luperorum sacerdotum, sive ii deo Pani sacra faciebant, ascensus per eam sus dicitur. erius nominatur in Eusebii Chronico, qui ex hadamantum, Sarpedonem et Minoem genuisse

ique MSS., in Syria. Sed si hic est Hercules ita combustus est, Hercules Argivus erit, et erit, in Tyrinthia, quae est urbe in Peloponneso Argos, in qua educatus est Hercules.